Администрация муниципального района
«Карымский район» Забайкальского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «   » ________  2016  г.			                      	             №

Об утверждении положения об отделе культуры, молодежной политики,  физической культуры и спорта администрации муниципального района «Карымский район»

         Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 25 Устава муниципального района «Карымский район»  постановляю:
1. Утвердить  положение об отделе культуры, молодежной политики,  физической культуры и спорта администрации муниципального района «Карымский район» (Прилагается);
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» по социальным вопросам В.А. Кузнецову.
3.  Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Красное знамя»  и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: ппр//карымское.р.ф.

Руководитель администрации
муниципального района
«Карымский район»                                                                   А.С. Сидельников

					      УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
муниципального района
«Карымский район»

«__» ________ 2016  № ___

Положение
Об отделе культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального района «Карымский район»

1. Общие положения
	1.1. Отдел культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта (в дальнейшем именуемое «отдел»), является структурным подразделением администрации муниципального района «Карымский район»  осуществляющим   управление  в  области  культуры,   молодежной политики,  физической культуры и спорта;
	1.2. Отдел является  структурным  подразделением администрации муниципального района «Карымский район» без права юридического лица.
	1.3. Положение об Отделе  утверждается постановлением администрации муниципального района «Карымский район»;
1.4. Отдел в своей деятельности подчиняется руководителю администрации  и несет ответственность  за выполнение возложенных на него задач;
1.5. Отдел в  своей деятельности руководствуется Конституцией Российской федерации, Законодательством Российской Федерации, законодательством Забайкальского края, нормативными правовыми актами администрации муниципального района «Карымский район», Уставом муниципального района «Карымский район» и настоящим Положением;
	1.6. Отдел финансируется из бюджета муниципального района «Карымский район»  в  порядке,  определенном Уставом администрации муниципального района «Карымский район».

2. Основные задачи отдела культуры
	2.1. Реализация государственной политики в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории муниципального района «Карымский район»;
	2.2. Взаимодействие с органами местного самоуправления, исполнительными органами государственной власти, ведомствами, общественными объединениями в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта;
2.3. Разработка муниципальных целевых программ;
2.4. Участие в краевых, региональных конкурсах, фестивалях, спортивных мероприятиях, молодежных движениях;
2.5. Формирование сборных команд для участия в краевых финалах по видам спорта;
2.6. Утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального района «Карымский район», в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации комплекса ГТО;
2.7. Обеспечение условий для реализации комплекса ГТО;
2.8. Координирование деятельности, организаций и учреждений, общественных объединений в вопросах реализации молодёжной политики;
 2.9. Развитие межпоселенческих культурных связей.

3. Направления деятельности, функции отдела культуры
На отдел возлагается решение вопросов местного значения в сфере   культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта, отнесенных к компетенции администрации муниципального района «Карымский район», законодательством  Российской Федерации и Забайкальского края, решением органов местного самоуправления муниципального района «Карымский район».
3.1. Направления деятельности:
3.1.1. Способствовать сохранению культурно-исторического наследия, библиотечных, музейных фондов;
	3.1.2. Способствовать развитию библиотечного и музейного дела в муниципальном районе «Карымский район»;
	3.1.3. Способствовать созданию условий для подготовки и повышения квалификации кадров учреждений культуры, расположенных на территории муниципального района «Карымский район»;
3.1.4. Способствовать реализации гражданами конституционных прав на занятия физической культурой и спортом;
3.1.5. Способствовать улучшению качества процесса физического воспитания и образования населения среди детей и молодежи;
3.1.6. Решать иные  вопросы  в  сфере  культуры  в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Функции отдела:
3.2.1. Осуществляет  разработку  и  реализацию планов и программ комплексного социально-экономического    развития муниципального района «Карымский район»  в  части развития культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта;
3.2.2. Организует сбор информации, статистических показателей,  характеризующих состояние деятельности учреждений культуры и искусства, молодежной политики, физической культуры и спорта муниципального района «Карымский район» и представляет указанные данные органам государственной власти в порядке установленные Правительством Российской Федерации;
3.2.3. Организует проведение муниципальных, официальных спортивных мероприятий;
3.2.4. Вовлекает в физкультурно-спортивную деятельность инвалидов и лиц с ослабленным здоровьем, а также молодого поколения, с использованием спортивных площадок, спортивных залов и досуговых центров;
3.2.5.  Способствует организации   подготовки   и   переподготовки   кадров, квалификационной  аттестации  работников учреждений культуры, расположенных на территории муниципального района «Карымский район»;
3.2.6. Представляет в установленном порядке работников учреждений культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики к награждению;
[bookmark: _GoBack]3.2.7. Запрашивает у органов местного самоуправления и иных организаций  сведения, необходимые для осуществления деятельности отдела;
3.3. Управление деятельностью отдела
3.3.1. Порядок  формирования отдела, полномочия, срок полномочий,  подотчетность,  подконтрольность,  а также  иные  вопросы  организации  и  деятельности отдела определяются Уставом администрации  муниципального района «Карымский район»;
3.3.2.  Отдел культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта  в  соответствии с Уставом администрации муниципального района «Карымский район» и настоящим Положением возглавляет начальник отдела,  назначаемый  на должность и освобождаемый от должности   руководителем  администрации муниципального района «Карымский район»;
3.3.3. Начальник несет персональную ответственность за деятельность отдела и решение вопросов местного  значения  в  сфере  культуры, физической культуры, молодежной политики, определенных законодательством Российской Федерации, законодательством Забайкальского края, нормативными  правовыми  актами муниципального района «Карымский район»;
3.3.4. Начальник отдела  подотчетен руководителю администрации муниципального района «Карымский район»;
	3.3.5. Срок полномочий начальника отдела культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта определяется Трудовым   договором   и Уставом администрации муниципального района «Карымский район»;
	3.3.6. Начальник отдела осуществляет руководство текущей деятельностью отдела в соответствии с настоящим Положением и должностной инструкцией.

4. Права   и обязанности
Отдел для реализации своих задач и выполнения, возложенных на него функций  имеет право:
	4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке у органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц информацию, необходимые материалы и документы для осуществления своих полномочий;
	4.2. Принимать участие в проведении проверок основной деятельности, документальных ревизий учреждений культуры, расположенных на территории муниципального района «Карымский район»;
4.3. Права и обязанности, служащих отдела определяются Трудовым Кодексом РФ, Законом о муниципальной службе, нормативными правовыми актами администрации муниципального района, должностными инструкциями.
5. Реорганизация и ликвидация отдела. Изменения положения.
5.1.  Внесение  изменений  и  дополнений в настоящее Положение, а также  реорганизация и ликвидация отдела культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта производится в порядке, установленном   нормативными правовыми актами и Уставом муниципального района «Карымский район»;
5.2. Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется   на   основании распоряжения руководителя  администрации муниципального района «Карымский район»  в  установленном  законом порядке.